et communi facta Vratislaviensi causa, et communi nomine apud Borussiae Regem peragendum Negotium suscipient huncque a male susceptis deflectant. Quae dum Sanctitati Vestrae submississimo obsequio refero, me mihi creditum Archiepiscopatum eidem submississime commendans Sanctissimos pedes debita cum reverentia exoscular.

Salisburgi hac die 20. Maij 1744.

*Sanctitatis Vestrae*

Humillimus et obedientissimus

Leopoldus Archiep̄us et Princeps  
Salisburgensis.

XVII.

In Nomine Domini. Amen.

Vratislaviae 2. Octob. 1744.

Per hoc praesens publicum Instrumentum Vniversis et Singulis, peculiariter iis, quorum interest, evidenter pateat, notumque sit, quod anno millesimo septingentesimo quadragessimo septimo, Indictione decima, Pontificatus SS*m*i D*n*ostri Benedicti, divina providentia Papae XIV. Anno Ejus VIII. die vero secunda Octobris Vratislaviae a Revm*o* Capitulo Ecclesiae Cathedralis ibidem nos notarii et testes infra scripti hora quarta post meridiem ad stubam Capitularem vocatis, a quo capitariter congregato perceperimus, quatenus ad mandatum Serm*o* Regis Borussiae per Ministrum Ejus hic in Silesia primarium, et Camerae Praesidentem Comitem de Münchow propositio aliqua facienda sit; Cum vero Revm*o* Capitulum praevideat, hanc rem summi momenti continere posse, ideo requisiti sumus, ut proponendis, et agendis interesse, et ad ea attendere velimus, quatenus desuper in casum exigentiae unum, vel plura Instrumenta confici queant; Circa

horam deinde quintam praefatus D. Comes de Münchow Rm̄o Capitulo significari curavit, quod Illud in Aula Episcopali expectet, quare illuc una nobiscum se contulit, et postquam praefato Ministro et Commissario per deputatos usque ad portam obviam ivisset, eumque ad cubiculum introduxisset, ab Eodem percepit propositionem Regiam in praesentia D. Philippi Gothardi Principis de Schaffgotsch faciendam esse, in quem finem pro Eo Comitem de Schwerin Consiliarium Camerae misit, interim Rm̄us D. Decanus nomine totius Capituli proposuit, quod ex data hesterna licentia Rm̄um Capitulum quaedam scripto Eidem remonstrare resolverit, quae ob brevitatem temporis ad mundum redigi non poterant, petendo, ut saltem lectionem eorum audire placeat, D. Comes de Münchow vero respondit, suae obligationis esse, ante omnia mandatum Regium expediendi, praesertim cum Rm̄i DDn̄i nesciant, quae propositurus sit? et forsitan gratiiora fore, quam cogitaverint. Adveniente dein D. Principe de Schaffgotsch, et tam D. Comite de Münchow tanquam commissario Regio in sella majori, quam Rm̄is DDn̄is in sellis minoribus considentibus, mox dictus Commissarius praemissa contestatione Regiae condolentiae de praematu obitu Em̄i D. Cardinalis de Sinzendorff Episcopi Wratislaviensis, in memoriam revocavit, qualiter ante tres annos Sua Regia Majestas D. Principem de Schaffgotsch cum abolitione sedis vacantiae Episcopalis, et Juris eligendi, pro Coadjutore Episcopatus cum futura Successione denominavit; Cum vero Confirmatio Pontificia nondum subsecuta sit, proinde Ille in mandatis a Rege habeat, ut praefatum D. Principem in Episcopum, et Administratorem quoad temporalia declareret (quem etiam saepius Episcopum actualem nominavit) et eum in possessionem Residentiae Episcopalis introducat, eandemque Ipsi tradat, Rm̄o Capitulo vero administrationem in spiritualibus permittat, ita, ut id duos Administratores constituat, et Eos Regi denominet, sicut et Rm̄um Capitulum duos Executores haereditatis Em̄i determinandos habeat, qui duobus Consiliariis Camerae adjunctis ea, quae ex haereditate ad Episcopatum vi Inven-

tarii pertinent, facta resigillatione separant; qua propositione finita Tit. Deb. D. Princeps de Schaffgotsch tam viva voce, quam in scriptis contra hanc introductionem non habita Confirmatione Pontificia, et contrariante Capitulo protestatus est, cui protestationi Rm̄us D. Decanus nomine totius Capituli adhaesit, et hoc factum contra aperta Jura Canonica esse, cui assentiri Rm̄um Capitulum non posset, remonstravit, ac simul exhibitionem Regii Rescripti in originali, sicut ante triennium, et alias factum, modestissime expetit, sed his et aliis remonstrationibus et protestationibus non attentis, Commissarius Regius aliquomodo moleste ferendo, quod exhibitio originalis Rescripti Regii (quae non styli, et modi alio tempore esset) ab eo tanquam Ministro Regio petatur, nec dissidentia in illum habenda sit, solummodo protestationem Principis preelegi, et tam hanc, quam adhaesionem Rm̄i D. Decani ad protocollum per Secretarium Camerae notari curavit, et demum D. Principi de Schaffgotsch summam disgratiā Regiam, si introductionem acceptare distulerit, et Revmo Capitulo, si se Regiae voluntati vel in minimo ulterius opposuerit, tristes exitus comminatus est, adjungendo Regem proposito suo in hoc negotio ita firmiter inhaerere, ut etiam aliquot Regimina pro sustentanda voluntate sua adhibere paratus sit. Post hoc claves ad cubicula Residentiae Episcopalis expetendo, et dum hae non statim extraditae essent, declarando, quod in casu ulterioris retardationis claves extradendi, Ille portas vi aperiri curaturus, et hoc factum, ut apertam renitentiam Regi delaturus sit. Allatis deinde clavibus, et ad mensam depositis, praemissa iterum protestatione a Rm̄o D. Decano facta, adjuncta contestatione de vi, cui se opponere Rm̄um Capitulum non posset, saepe dictus Regius Commissarius eas de mensa tulit et D. Principi de Schaffgotsch easdem, his verbis: hic trado claves Celsitudini vestrae in signum possessionis Episcopatus quoad temporalia collati, in manus dedit, ex mandato Regio insinuando: ut in residentia Episcopali manens, illam non deserat, et ibi dormiat; quas claves saepe dictus D. Princeps de Schaffgotsch sub protestatione superius allegata se

acceptare declaravit, et ad Sellam, ubi sederat, reposuit, quo facto Revm̄us D. Decanus Regium Commissarium denuo interpellavit, et ex resoluto Rm̄i Capituli ex schedula sequentia legit: Sua Regia Majestas est Potentissimus Monarcha, et Rex, ac Dn̄us noster Supremus, Nos obligati sumus mandatis Ejus, quantum in viribus nostris consistit, obtemperandi, successorem autem in Episcopatu sub quocunque Titulo Administratoris, vel oeconomi sine praevia Confirmatione Pontificia agnoscendi non stat in nostra potestate, et conscientia Sacerdotali. Post quae Minister Regius ad evacuationem rerum ex cubiculis, et ad transportationem earum procedere volebat, cui Revm̄us D. Decanus opposuit, quod Revm̄um Capitulum ad aperturam et evacuationem certorum Cubiculorum in finem, ut Principi de Schaffgotsch tradantur, concurrere, eique adesse non posset, nec vellet, reposuit dictus Minister, quod, si se Capitulum absentaret, de deperditis ex haereditate Emm̄i, vel rebus Episcopatus respondere tenebitur, et Ejus praesentia tantum pro hac securitate requiratur, et denuo facta protestatione a Revm̄o D. Decano, quod ex nullo alio fine, quam propter securitatem rerum ad Episcopatum pertinentium remanere velit, dictus Commissarius Regius ex janua primi Cubiculi omnia tria Sigilla, scilicet Camerale, Supremi Regiminis, et Capitulare propriis manibus abstulit, post haec res ad extremum Cubiculum deportari, et Sigilla Regiminis amoveri curavit, Cubiculum vero, ad quod res deportatae, una cum repositoryis Bibliothecae, Sigillis Camerali, et Capitulari de novo obsignatum est; quibus peractis Commissarius Regius, et Revm̄i Ddn̄i Praelati, et Canonici discesserunt, D. Principe de Schaffgotsch in Residentia Episcopali manente, et ibidem pernoctante. Requisiti itaque a praefato Revm̄o Capitulo Ecclesiae Cathedralis Nos Notarij, ut super his omnibus publicum Instrumentum conficeremus, sicut et fecimus, et in publicam formam redigimus. In cujus fidem, et robur haec omnia supra scripto modo acta, et facta esse Nos Pontificia autoritate Notarij Publici proprijs manibus factis nominum nostrorum subscriptionibus, et Sigillorum appressionibus, ac insimul adhibitis infra scriptis specialiter vocatis testibus

firmavimus. Actum Wratislaviae in Insula S. Joannis Anno,  
Indictione, Pontificatu, Mense, et die ut supra.

(L. S.) Not:	(L. S.)	Joannes Josephus Kinne, Authoritate Apostolica Notarius Publicus.
	(L. S.)	Urbanus Misera, Authoritate Pontificia Notarius Publicus.
	(L. S.)	Michael Franciscus Sigmundt, Cathedralis Ecclesiae Vicarius, requisitus Testis.
	(L. S.)	Joannes Greil, Cathedralis Ecclesiae Vicarius requisitus Testis.

### XVIII.

#### *Sanctissime Pater!*

Wratislaviae de 3. Oct. 1747.

Post fata Philippi Ludovici S. R. E. Presbyteri Cardinalis de Sinzendorff, Episcopi nostri (qui juxta nupernam denunciationem nostram humillimam, 28<sup>a</sup> elapsi mensis vitae suae consummavit cursum) Dominatoris moderni Minister in Silesia primarius Comes de Münchow, postquam nos praevie ad comparendum in Canonicali habitu pro audienda propositione nomini dicti Dominatoris facienda praemonuisset, hesterna die hora quinta postmeridiana ad Aulam Episcopalem se contulit, et advocato simul Philippo Gothardo Principe de Schaffgotsch, hunc tanquam Coadjutorem Episcopatus jam ante tres annos denominatum pro actuali Successore, Episcopo et Administratore in temporalibus declaravit, simul Eum, non attentis nostris protestationibus, et remonstrationibus per traditionem clavium Aulae Episcopalium in eandem introduxit, qui Princeps Schaffgotsch quidem contra hanc inductionem ob defectum Confirmationis Pontificiae, tam viva voce, quam in scriptis protestatus est, sed ad comminationem disgratiae Regiae, in casum non acceptationis, incurrendae a praefato

Ministro factam, claves acceptavit, et in dicta Aula Episcopali habitationem suam actualiter fixit; quoad spiritualia vero saepe memoratus Minister intentionem Regis ita exposuit, quod haec propter defectum Confirmationis Pontificiae a Capitulo nostro exerceri possint, Nobis autem injunxit, ut duos pro Administratoribus denominemus, et Dominatori nostro denunciemus, ulteriores minas nectendo, ut nisi voluntati Regnantis ad amissim obtemperaverimus, Nos una cum Religione Catholica tristissimos exitus experturos esse. Nos super his omnibus in summis angustiis positi, et Nobis consulere insufficientes sumus, quid in tanto rerum discrimine Nobis agendum sit? Quare mandatum Clementissimum humillime expectamus, qualiter nos gerere debeamus, et insimul submississime supplcamus, quatenus Nobis de facultatibus alias Episcopo concedi solitis pro solatio recte Credentium providere, et has concedere Clementissime dignetur. Caeterum sacros pedes submississime deosculando et Apostolicam benedictionem exorando, in profundissima humilitate indesinenter perseveramus.

### *Sanctitatis Vestrac*

Wratislaviae die 3<sup>ta</sup> Octobris 1747.

humillimi Praelati et Canonici, totumque subjectissimum et obedientissimum Capitulum Wratislaviense.

### XIX.

### *Sanctissime Pater Domine, Domine Clementissime!*

Wratislaviae 20. Oct. 1747.

Sanctitati Vestrac notum esse minime dubitamus, ante tres annos a Sua Regia Majestate Borussica, dum Nos ad petitam a Nobis Electionem Coadjutoris Episcopus hujatis cum futura successione, Canonicis constitutionibus contrariantibus, procedere non potuimus, Philippum Gothardum tunc Comitem de Schaffgotsch cum promotione ad statum et dignitatem

Principis in Coadjutorem denominatum esse; post subsecuta dein 28. mensis proxime elapsi inopinata fata Cardinalis de Sinzendorff Episcopi nostri, altissime dicta Sua Regia Majestas per Ministrum dirigentem hujus provinciae Comitem de Münchow memoratum Principem de Schaffgotsch in actualem Episcopatus possessionem quoad temporalia introduci curavit, Nobis quoad Spiritualia administrationem relinquendo. Nos quidem contra hanc introductionem non praehabita Confirmatione Pontificia tum viva voce protestando, tum in scriptis nostras remonstrationes Suae Regiae Majestati offerendo secundum ductum conscientiae, obligationisque nostrae sacerdotalis quaecunque necessaria, et opportuna obmovere non negleximus, attamen cum haec optatum ingressum, et exauditionem sortita non sint, quin potius Regiam displicantiam concitaverint, et causam dederint, ut severa mandata Regia ad Nos emanaverint, ne in posterum sub summa disgratia Regia contra praefatam nominationem Episcopi nec minimum quid attentare, vel representare praesumamus, supra memoratus Minister hic dirigens Nobis in confidentia insinuari fecit, ut si ad Sanctitatem vestram Nos pro Confirmatione Episcopali supra memorati Principis de Schaffgotsch supplices dirigeremus preces, Is apud Suam Majestatem se effecturum speret, quod

- 1º) In futurum jus Electionis Capitulo in perpetuum cum exercitio ejusdem salvum, et
- 2º) Administratio in Spiritualibus usque ad subsequentem confirmationem Sanctitatis Vestrae intacta manere, sicut et
- 3º) Omnia gravamina Religionis absque omni mora secundum aequitatem componi, ac demum
- 4º) Modernae sedis vacantiae Episcopalis fructus, quos a saeculis Capitulum hic percepit, etiam pro hac vice, prout et in futurum, Nobis obvenire debeant. Secus non nisi sinistros eventus tam Religionis Catholicae, quam Jurium Episcopatus et Capituli, totiusque Cleri saecularis indubie formidandos esse.

Nos inter sacrum et saxum arctati obligatos esse duximus, ut Sanctitati Vestrae hanc situationem rerum nostrarum in

praecordia paternae Teneritudinis, ad ea sapientissime perpendenda, quae pro conservatione et incremento Religionis Catholicae necessaria visa fuerint, humillima cum devotione substernamus (ad omnia mandata Sanctitatis V. paratissimi), et si Sanctitas Vestra ob circumstantias relatas saepius nominatum Principem de Schaffgotsch pro Episcopo confirmare decerneret, Nos Sanctitatis Vestrae mandatis parere, et eum pro tali agnoscere non omittemus\*). Qui pro longaevo Sanctitatis Vestrae felici regimine Numen Supremum obsecrare non cessabimus, cum humillimo pedum osculo sanctam benedictionem Apostolicam expetentes emorimur.

### *Sanctitatis Vestrae*

Wratislaviae die 20. Octobris 1747.

Humillimi Praelati et Canonici totumque subjectissimum et obedientissimum Capitulum Wratislaviense.

Quaedam gravamina Religionis Catholicae, quae ab eo tempore, quo Silesia per modernum ejus Dominatorem occupata fuit, nata sunt.

Praesciendum est, quod supremus hujus terrae princeps, dum post mortem Imperatoris Caroli VI. hanc Provinciam sub finem anni 1740 ingrederetur, per publicas Patentes publicari fecerit sequentia: omnes et singuli rite obtentorum Jurium Suorum, exemptionum, privilegiorum in publicis et politicis, cuiusque religionis, status seu dignitatis, protectione et potenti defensione, quantum vel optare, vel desiderare poterunt, gaudebunt. Initia deinde pace cum Imperatrice Augustissima 28. Julii 1742 Art. VI. dictae pacis continet: Romano-Catholicam Religionem in Silesia Sua Regia Majestas Borussiae in statu quo, uti et omnes hanc Provinciam inco-

---

\*) Hanc clausulam ad expressum petitum Regii Ministri apponere necessitati sumus.

lentes in suorum quieta possessione, atque rite acquisitis juribus, et exemptionibus inturbatos relinquet, hoc tamen sit Indigenarum protestantium plenariae conscientiarum libertati, et Suae Majestatis independentis Provinciae Dominii juribus sine damno et praejudicio; interim Sua Regia Majestas Borussiae etiam non intendit ad immutandum in Silesia statum quo Religionis Catholicae hisce suis juribus uti. Jam autem status quo Religionis Catholicae tunc existens in pluribus immutatus appetet, inter quae sequentia notantur.

- 1º Inhibetur appellatio in Spiritualibus ad Sedem Apostolicam; per quod non tantum justitiae recursus Catholicis praeccluditur, sed et pertimescendum est: ne interdicta membrorum cum capite communicatio viam subinde ad Schisma paret.
- 2º Si non penitus, saltem ut plurimum dissipata est Ecclesiastica immunitas; Causae Ecclesiasticae, quales sunt causae beneficiorum, Juris Patronatus etc. revocantur ad Judicium saeculare; imo accidit, quod Sacerdos (factum est hoc cum Curato Lübensi) ex causa dengatae absolutionis sacramentalis citatus fuerit ad Consistorium Regium. Personae Ecclesiasticae etiam dum partes rei sustinent, coram Judice saeculari comparere tenentur, et sic nulla exemptio Cleri in temporalibus permittitur, sed in his tota jurisdictio ad forum saeculare trahitur, neque ratio ullius dignitatis eis suffragatur; uti hoc rebus et personis sacris grave praejudicium affert, ita etiam cum non levi ipsis religionis detimento eorum aestimationem imminuit.
- 3º Causae matrimoniales, etsi una pars sit Catholica, secundum Augustanae Confessioni addictorum Juris placita, praesertim quoad relaxandum vinculum, judicantur; per hoc Catholicis conjugibus maxima oriuntur damna; pars enim Catholica, quae a sua comparte ex natura hujus contractus perpetuam vitae societatem, et exinde profluentia commoda desiderare potest, his saepe sine sua culpa privatur, inque gravissima temporalium damna et animae pericula conjicitur.

- 4º Etsi in gradibus prohibitis pro dispensatione ad Ecclesiam recurrere permittatur Catholicis, quia tamen hi simul necessitantur ad quaerendam dispensationem Regiam, in causis spiritualibus ad forum Canonicum duplēm recognoscere debent jurisdictionem, difficilioresque ob expensas redduntur dispensationes, ubi a contrario apud acatholicos impedimenta passim sublata sunt.
- 5º Gravissimae inter contrahentes sine consensu Parentum et Dominiorum matrimonium, huicque assistentes sacerdotes decretae sunt poenae, declarataque sunt haec matrimonia quoad omnes effectus civiles illegitima; licet per hoc consultum videatur reverentiae Parentum, et juribus Dominiorum, facile tamen praevideatur, quantum ex hoc, et subinde frivole denegato consensu vexari possint Judicia Ecclesiastica.
- 6º Si quis Catholicus vel ex malitia, vel ex ignorantia in gradu prohibito cum parte acatholica nulliter contraxit matrimonium, poenitenti vel impedimento cognito non admittitur separatio, per quod in gravissima et deserrandae religionis, et amittendae salutis aeternae con-  
jicitur pericula.
- 7º Acatholici Praedicantes intumulando cum ceremoniis defunctorum corpora, jurisdictionem in Catholicorum coemeteriis exercent; perque pulsum campanarum Ecclesiarum Catholicarum ad preces et conciones suas convocantur acatholici.
- 8º Quando contingit, ut aliqua saecularis persona apud Moniales claustraliter vivens, ibi moriatur, Officiales Curiae saecularis claustra Monasterii ingredi, substantiam a defuncta relictam obsignare, inventarium desuper confidere, et varios actus jurisdictionis ibi exercere praesumunt.
- 9º Electiones Abbatum, Abbatissarum, plurimum ex eo infirmantur, quod tres personae proponi debeant Regi, cui si ex his nulla arrideat, quartam pro regimine designat; hoc in grave religiosae disciplinae dispendium fieri, dubitari non potest.
- 10º Nullus sine praevia Regiorum officialium, et quidem

scriptotenus obtenta licentia ad religiosum Ordinem admitti permittitur.

- 11º Eadem inhibitio etiam facta est circa admittendos Clericos saeculares; quam noxium utrumque hoc futurum sit Religioni facile praevidetur.
- 12º Uterque status et Cleri saecularis et regularis adeo gravi premitur contributionum onere, ut sub hoc contabescere et lente emori debeat. Cui accedit
- 13º Quod certis Monasteriis pensiones plurium millium, praeter gabellas ordinarias medietatem proventuum absorbentes annue solvendae imponantur; et
- 14º Universim Clerici actionibus supra bona sua, et retentione fructuum inquietentur, etsi ab his singulis mensibus contributio incunctanter exigatur; frequenter tamen praecipue Parochi vexantur, ut id, de quo contributionem pendunt, coram Judice magnis expensis vindicare cogantur; exinde fiet, ut processibus defatigati, et mediis ad gerendas actiones destituti jura Ecclesiarum remittere necessitabuntur, quod ipsum adversarii suis vexationibus quaerunt.
- 15º Aliquot centena millia florenorum Rhenensium statibus Silesiae elocata sunt ad census, de quorum fructibus partim Catholici Curati una cum Ministris Ecclesiae, partim aliae fundationes participant; ex his censibus jam in septimum annum nihil percipitur; quare ab his participantes praecipue Curati misere vivunt.
- 16º Mortuo D. Cardinale de Sinzendorff Episcopo, saecularia officia, protestationibus nomine Capituli interpolatis non obstantibus, non solum obsignationi haereditatis, sed et confectioni Inventarii contra jura, et inveteratam consuetudinem se immiscuerunt.
- 17º Mandata Regia praesertim occasione desertionis ex militia debent a Concionatoribus ex ambona publicari, in quibus poenae capitales plerumque constitutae sunt.
- 18º Professi in ordine ex Monasteriis, sub praetextu inquisitionis in delicta, et Religiosi apostatare volentes, vi extrahuntur.

## XX.

*Beatissime Pater!*

Wratislaviae d. 8. Dec. 1747.

In quibus fatalibus circumstantiis Capitulum VVratislaviense hic et nunc constitutum sit, Sanctitati Vestrae, ut ex gratia plenis, ad nos datis, luculenter perspeximus, aliunde constat, Nos vero tres ordine primi praelati, cum Capitulum in residentibus Capitularibus duntaxat novem consistat, relevantibus de causis, conscientiae ductu moti, praesumimus Sanctitati Vrae demississime referre, quod defunctus Cardinalis Sintzendorff Episcopus noster, prout ex conceptibus et litteris post obitum inter acta repertis, cum dolore legimus, omnium hucusque secutorum in perniciem Religionis et ad supplantationem Capituli vergentium malorum unica causa fuerit, et Regi pessima consilia suppeditarit, imo ex sponsoriis Sanctitatis Vrae animadvertisimus, in hisce omnibus quam optime informatam esse, et certe de denominando Coadjutore Rex nec cogitasset, nisi illius instinctu et remonstratione fuisse inductus, ut nunc denominatus Coadjutor in Episcopum obtrudatur. Beatissime Pater, terminus electioni in SS. Canonibus praefixus trimestris 28 hujus, invito nec quidquam negligente Capitulo, expirat, et angustia temporis nos in maximas angustias redigit, ut electari ex iis vix liceat, ideo a dispositione clementissima Sanctitatis Vestrae unice dependet, an nimirum terminum electionis gratiosissime prorogare velit? Si electioni locus est, alium nisi a Rege denominatum ad praecavenda maxima religioni et Capitulo imminentia mala eligere nullatenus possumus; an autem tuta et illaesa conscientia ejusmodi electio facienda? ne coram Deo et hominibus nos culpabiles et exosos reddamus, qui alias cordati viri, et obedientissimi filii S. Matris Ecclesiae et S. Sedis sumus, cum Sanctitati Vestrae prout nobis Principis Schaffgotsch vita acta et actitata optime perspecta habeantur,

an vero a Rege denominatus in hisce fatalibus circumstantiis ex plenitudine potestatis clementissime confirmandus sit? iudicio sapientissimo Sanctitatis Vestrae humillime submittimus. Si tamen ad majora mala praesertim ad Regiam indignationem avertendam et gratiam conservandam, ob potentiores commendationes diversarum Aularum a Sanctitate Vestra confirmandus foret, sub conditione, sine qua non, confirmatio omnino fieri debeat, ut nimirum confirmandus Episcopus omnia Statuta Capitularia et laudabiles consuetudines, ab Antecessoribus suis, ex Imperatorum et Regum sanguine ortis, juramento stabilitas, quae pro objecto Religionem, jura et immunitatem Capituli solummodo habent, salvas, sartas et intactas conservare et nullatenus infringere, et jurato promittere velit; imo Rex Capitulum etiam assecuravit, quod (juxta pacta conventa cum Augustissima Imperatrici Regina Hungariae et Boemiae) jura Capituli intacta et inviolata conservaturus sit, simul ac liberam electionem Abbatum et Abbatissarum Religiosis deinceps admittere, et insupportabiles pensiones remittere, quorum medietatem proventuum aliunde Regiae gabellae absorbent, hasce gabellas, ne parochi ob earum excessum Beneficia deserere cogantur, prout proh dolor! jam contigit, ad aequam proportionem reducere, et immunitatem ecclesiasticam jam eliminatam nobis restituere velit, praesertim, ut sine praevia licentia Regia ad SS. Ordines et Religionem candidati libere provenire possint. Rex omnino Catholicos odio non prosecutur, sed affabilem et gratiosum se exhibit, ast hisce blandimentis Religio et clerus quam maxime persecutur, ut quotidiana docet experientia. Exosculando SSm̄os pedes Apostolicam Benedictionem humillime exorando in profundissima devotione emorimur.

Wratislaviae 8. Decembris 1747.

### *Sanctitatis Vestrae*

Humillimi ac obedientissimi filii

**Joannes Christophorus de Rumerskirch Decanus.**

**Carolus Mauritius Baro Frankenberg Archidiac.**

**Christophorus Fridericus de Gellhorn Scholasticus.**

## XXI.

*Beatissime Pater!*

Wratislaviae 16. Decembris 1747.

Quamvis Sanctitati Vestrae per manus Ministri a Summo  
 hujus terrae regnante Principe constituti juxta ejusdem peti-  
 tum in nostris submississimis Literis 20<sup>ma</sup> Octobris Anni de-  
 currentis datis exposuerimus, quod si Sanctitati Vestrae in  
 Domino visum fuerit, Principem de Schaffgotsch nominatum  
 a Dominatore Provinciae hujus in Episcopum confirmare,  
 nostrarum fore partium Eundem pro tali etiam agnoscere,  
 attamen nostrae devotissimae obligationis esse duximus, ea,  
 quae non modo per eundem Ministrum, sed et per dicti de  
 Schaffgotsch Officiales recenter iteratis vicibus sub manu  
 significata sunt, nimirum: Nobis, tantummodo sine publicis  
 solemnitatibus re ipsa minus necessarijs, Electionem suae per-  
 sonae instituere liberum existere, ipsomet Principe qua Ca-  
 pitulari, siquidem Statuta nostra juramento in Sui receptione  
 bis firmaverit, in hoc actu personaliter interesse procul dubio  
 cum praescitu Summi Principis cupiente, ad notitiam Sancti-  
 tatis Vestrae humillime deferre. Ast cum Nos talem simula-  
 tam non liberam, adeoque nihil minus, quam Canonicam Elec-  
 tionem, abhorreamus, totum negotium altissimae Sapientiae  
 et dispositioni relinquimus, hoc potissimum humillime obse-  
 crantes, quatenus Sanctitas Vestra nos Bulla conservativa  
 Jurium Nostrorum, et quod casus praesens in futurum Elec-  
 tioni liberae minime praejudicare, et ad exemplum trahi  
 debeat, providere Clementissime dignetur. In casum Confir-  
 mationis Apostolicae praefati Principis de Schaffgotsch, Eun-  
 dem pientissimis adhortationibus imbuere, ac Ei clementis-  
 sime demandare placebit, quatenus conditionibus hic Loci in  
 vim Legis Canonicae de Authoritate Papali tribus abhinc jam  
 Saeculis legitime per tot Episcopos etiam ex Imperatorum,  
 Regum, Ducum, Principum Dominantium Stirpe ortos, juratis,  
 publicisque Instrumentis roboratis, et specialiter pro moderni

temporis exigentia necessarijs, et opportunis, quorum extractum sub Litera A. humillime anneximus, corporali jure jurando adstipuletur; ante omnia autem necessarium esse credimus, ut per Ministrum Dominantis promissa, scilicet, quod in futurum, deficiente Episcopo, Capitulo Nostro Electio Irrestricta, et Administratio Episcopatus, tam in spiritualibus, quam temporalibus, durante Sede vacante libera, uti prius, permittenda, ac praesertim gravamina Religionis, quae ex acclusa Consignatione patebunt, quantocius remedenda sint, in securitatem et effectum deducantur. Quae omnia, dum Altissimae Sapientiae, ac dispositioni relinquimus, in humillimo pedum osculo Apostolicam benedictionem submississime exarando emori cupimus

*Sanctitatis Vestræ*

Wratislaviae die 16. Decembbris 1747.

humillimi Praelati, et Canonici, totumque subjectissimum et Obedientissimum Capitulum Cathedralis Ecclesiae ad S. Joannem.

Extractus Articulorum, quorum observantia ab Episcopis Dioecesis Wratislaviensis a Saeculis juramento promitti consuevit.

1º Jurat, quod fidem Orthodoxam in hac Dioecesi partim in suo vigore stabilire, partim collapsam pro viribus restaurare, ac studere velit, ut fundationes antiqueae per injurias temporum extra usum positae iterum restituantur.

2º Quod Ecclesiasticam Immunitatem in Capitationum et Gabellarum executionibus pro viribus propugnare, et ex parte vindicare conabitur, et Articulos Rudolphinos observabit. Continent autem dicti Articuli a Rudolpho quondam Episcopo Lavanticensi a S. Sede ad Bohemiae, Poloniaeque Regna, ac certas Allemanniae partes cum

potestate Legati a latere missi Authoritate Pontificia Anno 1468. facti, et approbati sequentia: Ut Is, qui in Episcopum Wratislaviensem eligetur, postulabitur seu proficietur, promittat, et juret, literasque suas cum impendente Sigillo suo sigillatas antequam ad Possessionem Civitatum, Oppidorum, et Castrorum Ecclesiae admittatur, Capitulo det, et assignet: Quod videlicet erit fidelis Ecclesiae S. Joannis Wratislaviensis, curetque Ei nedum praeesse sed prodesse tam in spiritualibus, quam temporalibus, Jura, Bona, et Proventus Ejus pro posse ac nosse conservando, ac deperdita, et alienata recuperando, quodque velit laudabilia, et honesta ipsius Ecclesiae hactenus observata, statuta, Consuetudines, et Privilegia manutenere, de feudis Ecclesiae ad Eum devolutis neminem sine consensu Capituli investire, nec Castra, redditus in perpetuum vel ad tempus sine consensu Capituli alienare, oppignorare, vel permutare, neminem in Capitaneum, aut Castellanum Castri alicujus recipere, nisi per literas Authenticas caveat, Sede vacante, aut Captivo Episcopo, Capitulo fore obedientem, et fidelem. Insuper quod praefatus Episcopus Canonicis et Capitulo Paterna benevolentia et affectione praeesse, eosque in Sua Justitia defendere, ac violatoribus eorumdem resistere, nec quidquam pro ea ab illis exigere velit, quodque nullum Praelatum aut Canonicum ex eo, quod in Electione vel Postulatione in eum votum suum non direxerit, Odio, Indignatione vel Rumore aut alia molestia afficiet, aut affici faciet, sed si quam causam contra ipsos, vel quempiam ipsorum habuerit, illam una cum Capitulo tractet; De bonis etiam Praelatorum, et Canonicorum, sive Testantium sive ab intestato decedentium, se nullatenus intromittere praesumat, sed circa ea consuetudinem ab olim laudabiliter observatam, servet. Nullam Collectam, sive Contributionem Clero Civitatis, et Dioecesis Wratislaviensis absque consensu Capituli imponat. Ad Ecclesiae tractanda negotia de Capitulo Consiliarios aliquot,

sicut et Officialem seu Vicarium Generalem de Capitulo eligat, Suis continuis sumptibus, et expensis in Curia Sua non teneat ultra vires facultatum Ecclesiae in familia, et Equitaturis, nisi qualitas, et necessitas temporum id exigeret. Paramenta praetiosiora apud Ecclesiam permittat. Colligationes, et Confoederationes cum Principibus, aut Civitatibus sine consilio et consensu Capituli non ineat, ac provideat, quod si interstatus decesserit, ut Bona Ecclesiae apud Ecclesiam permaneant; nec testari curet de bonis Ecclesiae, vel apud Ecclesiam acquisitis, nisi consensu Capituli, vel ejus majoris partis, et secundum Sacrorum Canonum constituta, salva semper Eisdem Episcopo in aliis Authoritate Episcopali secundum Juris Communis dispositionem.

Praeter hos articulos Rudolphinos adjecti sunt alij pro exigentia, et circumstantia temporis; Scilicet:  
Quod Episcopus

3<sup>to</sup> Aulas Episcopales, et aedificia Praediorum reparari curabit; et quod

4<sup>to</sup> Pro residentiis extruendis adjumento esse

5<sup>to</sup> Ecclesiae Cathedrali et Ministris ejus hactenus praestata praestare, ac ad expensas extraordinarias cum Capitulo pro duabus Tertii juxta inveteratam consuetudinem concurret. Concionatore eruditio, et exemplari Ecclesiae Cathedrali providere.

7<sup>mo</sup> In negotijs gravioribus Episcopatus, Consilium Capituli adhibere, et ideo Canonicum a Latere assumere, nec Episcopatum per solos Laicos regere; in absentia Episcopi Administratores ex Capitulo, et in Praesidentem Missae, et Praefectum Curiae inferioris Circuli non aliud, nisi ex Capitulo constituere; nullos Officiales, nisi Orthodoxae fidei praeficere.

8<sup>vo</sup> Suffraganeum non nisi Canonicum Residentem assumere.

9<sup>no</sup> Taxa Cancellariae Clerum, et Subditos non gravare.

10<sup>mo</sup> Oeconomiam Episcopatus more antiquo per Praefectos Curiae, et Capitaneos administrare, nec Praedia nisi Catholicis administrare.

- 11<sup>mo</sup> Feudorum, et Gratiarum Concessiones non nisi bene meritis cum consensu Capituli et appressione Sigilli Ejusdem tertiam consuetam taxae ei relinquendo, impertiri velit.
- 12<sup>mo</sup> Bona immobilia nullatenus in quantum fieri potest, haereticis nec nisi ex necessitate, et praevio consilio Capituli ad manus mortuas Catholicis transcribi sinet, et quod
- 13<sup>do</sup> Se regimini ante Confirmationem Pontificiam non ingeret.
- 14<sup>to</sup> Jura, et Jurisdictionem Capituli secundum Privilegia, et praescriptionem defendet, nec id vel Canonicos a quoconque vexari permittet.
- 15<sup>to</sup> Nullas novas et inusitatas Collectas a Subditis sine consensu Capituli exiget.
- 16<sup>to</sup> Testamentum juxta Rudolphinos Articulos sine consensu Capituli de bonis apud Ecclesiam acquisitis non conficiet, et ab intestato decedens Bona acquisita apud Ecclesiam relinquet.
- 17<sup>mo</sup> In haereditates Praelatorum, et Canonicorum se nullatenus immiscebit, cum per immemorabilem consuetudinem a Jurisdictione solius Capituli dependeant.
- 18<sup>vo</sup> Parochis secundum Jura Canonica liberam facultatem testandi relinquet, nec ex haereditate eorum sibi aliquid vindicabit.
- 19<sup>no</sup> Monopolia et alias novitates in Episcopatu non introducet.
- 20<sup>mo</sup> Ecclesiam in Schmogra utpote primam Sedem hujus Episcopatus, quae a Ser<sup>mo</sup> Electore, et Episcopo Francisco Ludovico pro aeterna sua laude ex manibus Aca-tholicorum magno labore vindicata est, in splendidiorem Statum reducere, et dotare, ac Subditos haereticos ibidem Sua pietate, Charitate, et Liberalitate ad fidem Orthodoxam attrahere conabitur.
- 21<sup>mo</sup> Ut pro Octo Alumnis, quos Praedecessores Episcopi a longis temporibus in exiguo habitaculo sustentabant,

nunc Clericorum Alumnatui sat amplio, cura Capituli, et praesertim pie defuncti Suffraganei et Canonici Eliae de Sommerfeld extructo, et fundato sub disciplina Sacerdotum ibi pro Regimine a Capitulo vi fundationis constitutorum pro quolibet et ejus victu et vestitu ac aliis necessariis 100 Imp: solvendo provideat, et disponat, ne aliter quam per concursum et diligens examen suscipiantur, nec alias extra necessitatem nisi ex Alumnatu ad Ordines admittatur, et ad Capellarias vacantes promoveatur.

**22<sup>do</sup>** In negotiis arduis Episcopatum vel Capitulum concorrentibus, si Ablegatio decernenda foret, pro hac ex gremio Capitularem adhibebit.

**23<sup>to</sup>** Canonicos cunctos tam Residentes, quam non Residentes secundum Juris normam non tanquam servos, vel inferioris Cleri homines, sed tanquam fratres honorabit, et tractabit, praesertim in Literis.

**24<sup>to</sup>** Curabit etiam Episcopus, prout Concilium Tridentinum praescribit, ubi tenues sunt Proventus, ut Canonici pro ratione status honeste vivere non possint, illis per suppressionem Praebendarum, vel unionem Beneficiorum, aut alio quovis modo sine diminutione tamen cultus Divini provideatur, hac in parte hujatis Capituli ratio habeatur, quatenus ad expungendum aes alienum modernis calamitatis temporibus contractum, Residentiae usque ad 12. suspensae maneant.

**25<sup>to</sup>** Praedium Circkwitz ab Episcopo Sebastiano piae memoriae pro decente et Ecclesiae Cathedrali competente Musica producenda cessum Capitulari, cui Inspectio Musicae competit, vel Administrationi Capitulari iterum extradet, vel integros Proventus exinde obvenientes Procuratori Musices persolvi faciet.

**26<sup>mo</sup>** Omni studio allaborabit, ut Contributiones, et Gabellae contra Immunitatem Ecclesiasticam Clero impositae, cesserent.

Pro moderno rerum statu novus Episcopus Juramento adstringendus esset; ut

- 27<sup>mo</sup> Omnem Conatum sincere adhibeat, quatenus multis gravaminibus Religionis ab aliquot annis exortis quantocius medela impetretur.
- 28<sup>mo</sup> Ut vexit Capitulo in dies obvenientibus pro posse resistat, et requisitus Causam Capituli semper suscipiat.
- 29<sup>ao</sup> Pro statutis, et consuetudinibus laudabilibus Ecclesiae, et Capituli conservandis, ac pro libera Electione in posterum non turbanda omnem possibilem operam adhibeat.
- 30<sup>mo</sup> Fructus Sedis Vacantiae, a Saeculis Capitulo competentes, ei diminuere non intendat.
- 31<sup>mo</sup> Nulla Capitalia ex piis Causis, seu Communitatum Usui publico, ac perpetuo destinata absque consensu Capituli mutuo accipiat.

## XXII.

Nos Fridericus Dei Gratia Rex Borussiae etc. etc.

Notum facimus ex praesentibus pro Nobis, et Futuris nostris Successoribus Regibus Borussiae, Electoribus Brandenburgiae ex supremis cum Summa potestate Ducibus Silesiae, Certioramus :

Berolini 8. Januar. 1748.

Postquam Nos ex singulari, ponderosa, ac pro securitate, pace, et emolumento Ditionum Nostrarum Silesiacarum paterna providentia scaturienti Consideratione, bonum et necessarium esse censuimus, intuitu invalescentis debilitatis ultimo demortui Episcopi Wratislaviensis Cardinalis de Sintzendorff, Reverendissimum Illustrissimum, Nobis sincere Dilectum et Fidelem Philippum Principem de Schaffgotsch in Coadjutorem Episcopatus Wratislaviensis, uti etiam post praefati Cardinalis Obitum, ex Nobis competenti supra summa Ducati Dominatione et summa Superioritate, in actualem Episcopum Wratislaviensem Clementissime denominare, atque confirmare; Nostrum Fidele Capitulum Wratislaviense isthanc Nobis competentem Dominalem potestatem volentissime agnoverit,

Nostris Clementissimis Ordinationibus sine contradictione se subjecerit, et desuper, quod ab eodem petieramus, et expectavimus, uti Fideles et humiles Vasallos decet, atque eam, qua Nobis observantia obstrictum est, in opus redegerit, ac praestiterit; humillimis itaque precibus a praefato Capitulo exorati sumus, ut pro conservatione Sui, dum Sedes Episcopalis hac vice implebitur, ac ratione percipiendorum Fructuum tempore Sedis Vacantis, ejusdem Juribus, et consuetudinibus ab antiquo introductis, et continuatis pro futuris temporibus prospicere, uti etiam emergentibus Religionis Gravaminibus auxiliarem imponere Cynosuram Eademque in his per Formalem Assecurationem clementissime providere dignaremur; Nos vero justae huic ac paternae Nostrae intentioni plene conformi petitioni gratiosissime annuimus;

Declaramus itaque et facta praevia matura rerum perpensione ex certa Scientia et plene deliberate praesentibus assecuramus:

Primo, quod imposterum facta Sedis Episcopalis vacantia Wratislaviae Capitulo ibidem, quavis vice, facta prius debita insinuatione, et exoratione pro designatione Commissarij Nostri, libere permittendum, et concedendum sit: ad novam Episcopalem Electionem progredi, et talem, ad eundem pariter modum, uti sub antecedenti Silesiae Regimine gestum est, in specie in praesentia, et sub inspectione, ad hunc Actum a Nobis nominandi Commissarij consummare; ubi tamen per se intelligitur, quod saepe praefatum Capitulum Electionem isthanc quolibet tempore ad Nobis gratum, et acceptum subiectum eligere teneatur, neque alias ullius valoris futuram, neque Noviter Electo, ullum Jus tribuere posse, antequam Nostram supreme Dominalem obtineat Confirmationem.

Secundo, Futura Sedis Vacantia Omnes proventus Episcopatus usque ad possessionem Neo-electi, Wratislaviensi Capitulo, plene et sine omni diminutione permitti debent. Et quamvis penes modernam immutationem nulla proprie Sedis vacantia contigerit, cum demortuo Cardinali de Sintzendorff, modernus Episcopus Wratislaviensis qua tunc temporis Coadjutor immediate successerit, atque etiam ad Clementissimum

Mandatum Nostrum quoad temporalia Episcopatus impositus sit, attamen Nobis Clementissime placitum est, quod Capitulum super hoc puncto, et sibi obvenientes praerogativas, cum moderno Episcopo Principe de Schaffgotsch amicabiliter conveniat, volumus etiam omne illud, super quod Conventum fuerit, Clementissime annuere, et approbare.

Tertio, et in quantum delata Religionis Grayamina concernit; sic quidem Fideli Capitulo Nostro Wratislaviensi, uti pariter Omnibus alijs nostris Subditis aliunde sufficienter constat, qua cum singulari, ac Paterna attentione Nos sub initium Regiminis Nostri Regij solliciti fuerimus, cuilibet ex nostris Fidelibus Vasallis, et subditis, sine minimo respectu ad ejus religionem Jus suum cuique tribuere, et Eosdem in juribus acquisitis, tam spiritualibus, quam temporalibus, protegere, atque manutenere; Idcirco etiam difficulter Nobis creditu est, quod quidam de nostris sibi in mentem venire sinat alias quasdam Ordinationes facere, quae huic Nostrae notoriae intentioni contrariarentur, et per quas in specie in Pacis constitutione roboratus Status quo Romanae Catholicae Religionis in Silesia alteratus videri posset.

Nihilominus tamen quod si similia praeter meliorem opinionem Nostram contigissent, aut imposterum contingerent; Impertimur hic, et nunc Clementissimam, et roboratissimam Assecurationem, eadem Nos nullatenus approbare, neque ad haec connovere velle, sed quamprimum ad Nos submississima deve-nerit remonstratio, in delata absque partis studio inquire facere, et cognitis circumstantijs pro re nata remederi curabimus.

Habemus attamen in Nostrum fidele Capitulum Wratislaviense et Commembra Ejusdem Clementissimam Fiduciam, uti Nobis etiam de futuris Successoribus indubie appromittimus, Eos, quantum in ipsis est, gravamina proponenda intra limites discretionis, et Facultatis restringere, et non forsitan ex veteribus, Statum Religionis non concernentibus, vel ad praesentia tempora, et Circumstantias non accommodis Observationibus, et Consuetudinibus tales praeventiones formare, per quorum concessionem, aut Nostrae Supremae Territorialis Dominationis juribus derogaretur, vel etiam Securitas, quies,

et Salus Patriae, (cui in omni bene ordinata Republica omnes aliae Leges merito postponuntur, et cedere debent) in praejudicium et periculum poni posset. In cuius fidem, et majus Robur praesentem Assecurationem sub Nostrae Altissimae Manus subscriptione expediri, ac Nostro Regio Sigillo gratiae muniri jussimus. Actum, et Datum in Regia Nostra Berlinensi Residentia Octava Mensis Januarij, post Nativitatem Domini Nostri Jesu Christi 1748. Regij Nostri Regiminis Anno Octavo.

**Fridericus**

(L. S.)

Comes Podevils.

Comes Mardefeld.

**Assecratio**

Pro Capitulo Cathedrali Wratislaviensi propter Futuram Episcopalem Electionem, et perceptionem Fructuum Sedis vacantis, et abolitione Gravaminum Religionis.

Quod antepossum transumptum de germanico in latinum idioma Regiarum assecurationis litterarum pro Reverendissimo Capitulo Cathedralis Ecclesiae S. Joannis Wratislaviae cum vero suo Originali mihi exhibito, revisum, et recognitum in omnibus suis punctis, ac Clausulis concordet, praesentium tenore requisitus publicam fidem facio, et attestor propriae manus scriptione, subscriptione, et Signi Notariatus mei appressione. Wratislaviae in Summo die vigesima octava Mensis Januarij Anni millesimi, septingentesimi quadragesimi octavi.

**Joannes Josephus Kinne**

(L. S.) Authoritate Apostolica Notarius publicus.

## XXIII.

*Beatissime Pater!*

Mannhemij 9. Januar. 1748.

Tametsi Serenissimus Borussiae Rex saepius a me et vehementer petierit, ut Sanctitati Vestrae enixissime commendarem causam Principis de Schaffgotsch, quam Rex constanter urget ut suam, adduci tamen hactenus non poteram id ut facerem, antequam mihi plane constaret, eum modo esse Principem de Schaffgotsch, pro quo petitam gratiam nullo jam Catholicae rei periculo exorare liceat: Inquisivi diligentissime in Illius vitam, et mores, atque per idoneos testes, eosque omni exceptione majores plenissime comperi, Principem Schaffgotschium universam vitae rationem, quae hactenus fuerat offendiculo, omnino emendasse. Laudant virum cum Primate Cracoviensi Vicini Episcopi, Laudat Clerus Silesianus pene universus. Quae res Sanctitatem Vestram, et bonos omnes levabit ingenti sollicitudine, qua timebamus, ne gravissimum detrimentum pateretur Res Catholica in partibus Silesiae. Si iratum habuissemus Principem inter Acatholicos Potentissimum, quem modo Sanctitas Vestra potest ingenti beneficio Sibi devincere, et rebus nostris faventem reddere; Si quid Ego pro tuenda, et amplificanda Religionis nostrae dignitate conferre potuero, nulla res mihi magis cordi erit, qui me interim, meamque Domum Electoralem Sacrae Sedi Devotissimam in Paternos, et Apostolicos favores humillime commendo